
 
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

Боровского района Калужской области  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
село Совхоз «Боровский» 

 
 

21 июля 2023 года          № 336 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложения депутатов, 

жителей муниципального образования, на основании протокола публичных слушаний  

№ 15 от 23.05.2023 г., заключения о результатах публичных слушаний от 23.05.2023 г., Сельская Дума 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

РЕШИЛА: 

 

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, внести 

изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу Решение Сельской Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» № 321 от 04.06.2023 года «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

3. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Калужской области для его регистрации.  

4. Опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня получения 

из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области. 

5. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области 

сведения об источнике и о дате опубликования (обнародования) зарегистрированного решения в течение 

10 дней со дня официального опубликования (обнародования).  

6. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»                                                                          Л.В. Череватенко 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 

к решению Сельской Думы сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» 

от 21.07.2023 г. № 336 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

в Устав муниципального образования сельского поселения  

село Совхоз «Боровский» 

 

1. Пункт 9 части 1 ст. 6 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами;».   

2. Часть 5 ст. 16 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

3. Статья 18.1: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом 

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».  

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных 

с ними отношениях с органами местного самоуправления.».  

3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного 

органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы;».  

4. Статья 28: 

1) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».  



 
 

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования 

прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».  

5. Пункт 9 части 1 ст. 31 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

6. Дополнить часть 4 статьи 34 пунктом 4 следующего содержания: 

«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства 

(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, предусмотренного настоящим пунктом.». 

7. Пункт 9 ст. 36 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».  

8. Часть 7 ст. 41 дополнить следующим предложением:  

«За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, 

должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного 

самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами Калужской 

области.».  

 

 


